
La presente deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo a norma dell’art. 125 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.

  
 
 
 
 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N° 29 del 31/07/2024 
 
OGGETTO: D.U.P. 2024/2026 - AGGIORNAMENTO SEZIONE OPERATIVA - 

APPROVAZIONE. 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì TRENTUNO del mese di LUGLIO alle ore 21:00 presso la 
Sede Comunale - Piazza Carlo Stognone n. 1. 
 
Previa consegna ai Consiglieri Comunali dell’avviso di convocazione contenente l’Ordine del Giorno, si è 
riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria seduta pubblica di Prima convocazione. 

Risultano 
 

N° Nome Presente Assente 
1 FIORINI MATTIA X   
2 CANEPA MONICA X   
3 GENTA LORENZO X   
4 IOZZO ISABELLA X   
5 MAGNONE MAXIMILIANO X   
6 PASTORINO SIMONE X   
7 PELUFFO MARINA X   
8 SECHI CRISTIANA X   
9 VALLE MATILDE X   
10 CAVIGLIA BARDINI LORENZO   X 
11 CICCARELLI CAMILLA   X 
12 PENDOLA FRANCESCO   X 
13 SPIGA SALVATORE   X  

Totale 9 4 
Risulta assente l’Assessore Esterno Sig. Gian Luca GIUDICE 
 
Partecipa con diritto di parola l’Assessore Esterno Sig.ra Veruska SCHOEPF. 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Michela GAGGERO, presente presso la sede comunale. 
 
Il Sindaco Dott. Mattia FIORINI, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta 
la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 
 



 
OGGETTO: D.U.P. 2024/2026 - AGGIORNAMENTO SEZIONE OPERATIVA - 

APPROVAZIONE 
 
 
Il Sindaco-Presidente Dott. Mattia Fiorini illustra al Consiglio la pratica oggetto di discussione; 
 
Dopo di che non essendovi altri interventi: 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’articolo 42 del T.U.E.L. – D. Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. – in merito alle attribuzioni dei 
Consigli comunali; 
 
RICHIAMATO il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, il quale 
dispone che “attraverso l’attività di programmazione, le amministrazioni concorrono al 
perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale, in coerenza con i 
principi fondamentali di coordinamento della finanza pubblica emanati in attuazione degli articoli 
117, terzo comma, e 119, secondo comma, della Costituzione e ne condividono le conseguenti 
responsabilità”, allegato n. 4/1 al D. Lgs 118/2011 e s.m.i.; 
 
RILEVATO che, il richiamato principio contabile definisce al punto 4 “Il ciclo di programmazione 
dello Stato e delle amministrazioni pubbliche”; 
 
RICHIAMATO il successivo punto 8 “Il Documento unico di programmazione degli enti locali 
(DUP)” il quale testualmente recita: “…OMISSIS…Il DUP è lo strumento che permette l’attività di 
guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, 
sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative. Il DUP costituisce, nel rispetto del 
principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti 
gli altri documenti di programmazione. Il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) 
e la Sezione Operativa (SeO). …OMISSIS…”; 
 
VISTO l’articolo 170, comma 6, del TUEL, che recita: “Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 
abitanti predispongono il Documento unico di programmazione semplificato, previsto dall'allegato 
n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 
 
RICHIAMATO il Decreto dell’Economia e delle Finanze “Decreto 18/05/2018 – Semplificazione 
del Documento Unico di Programmazione semplificato”; 
 
RICHIAMATE: 
 

∙ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2023 avente all’oggetto: “Bilancio 
di Previsione Armonizzato 2024-2025-2026 – Approvazione”; 
 

∙ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 22/12/2023 avente all’oggetto: 
“Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2025/2026”; 

 
RICHIAMATE, altresì: 
 

∙ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 7/9/2023 avente all’oggetto: “Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 - Approvazione”; 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

∙ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2023 avente all’oggetto: “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 - 
Approvazione”; 
 

∙ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 22/3/2024 avente all’oggetto: “D.U.P. 
2024/2026 - Aggiornamento e integrazione sezione operativa - Approvazione"; 

 
VISTO che: 
 
- la Sezione strategica del DUP sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato (di cui 
all’art. 46 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) e individua, in coerenza con il 
quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell'Ente; 
 
- sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici fissati nella Sezione Strategica, è stata 
formulata la Sezione Operativa che riveste un carattere generale, di contenuto programmatico e 
costituisce lo strumento a supporto del processo di previsione, tale Sezione risulta, a propria volta, 
strutturata in due parti fondamentali: la Parte prima e la Parte seconda; 
 
- la Parte seconda della Sezione Operativa contiene, tra gli altri, il seguente capitolo: “Programma 
triennale delle opere pubbliche”; 

 
RICHIAMATO l’art. 37, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che “le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma triennale dei lavori pubblici ed il programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori ed in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria ed i principi contabili”; 
 
RICHIAMATI, altresì: 
- l’art. 37, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che le opere pubbliche di importo stimato 
uguale o superiore a 150.000 euro siano effettuate sulla base di una programmazione triennale e dei 
suoi aggiornamenti; 
 
- l’art. 37, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che gli acquisti di beni e servizi di 
importo stimato uguale o superiore a 140.000 euro vengano effettuati sulla base di una 
programmazione triennale e dei suoi aggiornamenti; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 153 del 7/12/2023, avente ad oggetto “Adozione del 
programma triennale dei lavori pubblici e del programma triennale per l’acquisto di beni e servizi 
relativi al triennio 2024/2026”; 
 
VISTE le schede del “Programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026” predisposte dall’Area 
Lavori Pubblici e Ambiente, di cui all’allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
RICHIAMATO. 
- l’art. 5, comma 6, dell’Allegato I. 5 al Nuovo Codice degli Appalti, D. Lgs. n. 36/2023, il quale 
dispone che “Entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di bilancio, le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti che siano amministrazioni dello Stato procedono all’aggiornamento 
del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Le altre stazioni appaltanti 
e gli altri enti concedenti approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di 
decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l’ordinamento 
proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall’art. 172 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267”; 



 
RITENUTO necessario procedere all’aggiornamento del D.U.P. 2024/2026 – Sezione Operativa, 
inserendo le schede aggiornate del “Programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026” allegato sub 
A) alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che: 
 
- il DM 29/08/18 di aggiornamento degli allegati del D.Lgs. 118/2011, con riferimento al principio 
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (allegato n. 4/1), ha precisato che nel 
DUP si debbano inserire tutti gli ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività 
istituzionale dell’Ente di cui il legislatore preveda la redazione ed approvazione, senza necessità di 
ulteriori deliberazioni; 
 
VISTO il parere espresso dall’Organo di Revisione Economico Finanziaria, sulla proposta di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione, D.U.P. 2023/2025, e i relativi allegati, che 
si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, allegato sub B); 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del decreto Legislativo 18/08/2000, 
n. 267, contenente altresì l'attestazione sull'assenza di conflitto di interessi, allegati al presente atto; 
 
RILEVATO che la presente deliberazione è stata oggetto di esame da parte della Commissione 
Consiliare Intersettoriale nella seduta 26.07.2024; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il T.U.E.L. D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli 9, contrari nessuno, astenuti nessuno, essendo 9 i Consiglieri 
presenti e votanti, voti espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
Per le premesse che sono parte integrante e sostanziale che si intendono qui interamente riportate e 
trascritte: 
 
1. di aggiornare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P). 2024-2026, Sezione Operativa - 
Parte seconda, approvato con le deliberazioni sopra richiamate; 

 
2. di approvare, contestualmente, il seguente allegato: 
 

- Programma Triennale delle opere pubbliche 2024/2026, allegato sub A) alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
3. di dare atto che la presente deliberazione sarà esecutiva a partire dal decimo giorno successivo alla 
sua pubblicazione; 

 
4. di avvertire, ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che 
avverso il presente provvedimento è ammesso: 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

➢ ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 
104/2010 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
 

➢ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971, 
n. 1199. 

 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
Con separata votazione, con voti unanimi favorevoli 9, contrari nessuno, astenuti nessuno, su 9 
Consiglieri presenti e votanti, voti espressi nei modi di legge, la presente deliberazione, viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. 18.08.2000 
n. 267 e s.m.i., stante l’urgenza di adeguare il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 
alle nuove esigenze intervenute. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco Presidente Il Segretario Comunale 
Dott. Mattia Fiorini Dott.ssa Michela Gaggero 

 
 


